CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO  N.º  DE 2019

 (Do Senhor Fred Costa)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem ao Dia Mundial dos Animais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 4 de outubro de

2019, data conhecida como Dia Mundial dos Animais.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem como objetivo principal prestar devida homenagem

ao Dia Mundial dos Animais a data e celebrada todos os anos em 4 de Outubro em todo

o mundo. Neste dia, a vida animal em todas as formas é celebrada, há comemorações

em vários países, com celebração de missas, para proteger os animais e seus donos,

passeatas a favor dos animais em perigo de extinção, caminhadas, programadas com os

bichinhos, feiras de adoções, entre outros eventos. Tudo começou em Florença, Itália

em 1931, em uma convenção de ecologistas. O 4 de Outubro foi originalmente

escolhido para o Dia Mundial dos Animais, porque é o dia da festa de São Francisco de

Assis, um amante da natureza e padroeiro dos animais e do meio ambiente.

A data destaca a importância que os animais têm na vida dos seres humanos e do

planeta Terra, ressaltando o respeito e o compromisso que todos os seres humanos

CÂMARA DOS DEPUTADOS

devem ter com o meio ambiente. Pensar no posicionamento dos seres humanos perante

o meio ambiente e a preservação dos diferentes conjuntos de ecossistemas também são

questões essenciais debatidas neste dia.

Sala das Sessões, em        de março de 2019.

DEP. FRED COSTA

PATRIOTA-MG